

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

01579

December, 2014

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :
ISSUES AND PERSPECTIVES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer all questions as per the instructions given in each section.

SECTION-A

Answer **any two** questions from this section in about 500 words each : **2x20=40**

1. Explain the structural changes that take place in an economy during the process of transformation from a developing to a developed economy. Are these changes reflected in the Indian economy during the last six decades ? **8+12**
2. What do you mean by 'demographic dividend' ? How does it influence the dependency ratio in an economy ? Highlight the conditions that are necessary to derive these advantages. **6+6+8**
3. Outline the distinguishing features of the Indian financial system. Also outline the limitations of monetary policy pursued in India. **10+10**

4. Briefly account for low levels of productivity in Indian agriculture. What measures will you suggest to raise productivity levels ? **10+10**

SECTION-B

Answer **any four** questions from this section in about **250** words each : **4x12=48**

5. State in brief the characteristics of the service sector in India. Also examine in brief the factors responsible for the growth of the service sector in India. **5+7**
6. Distinguish between foreign direct investment and foreign portfolio investment. Also explain in brief the factors that affect inflow of FDI to India. **6+6**
7. Argue, in brief, in favour of the policy of protection. Also state, in brief the factors that influence foreign portfolio investment into India. **8+4**
8. (a) Distinguish between 'devaluation' and 'depreciation'. **4+8**
(b) The exchange rate of the rupee on January 1, 2011 was \$ 1 = Rs. 45. On January 1, 2012 the exchange rate is \$ 1 = Rs. 50. Can we say that the rupee is undervalued on January 1, 2012, on compared to January 1, 2011. Why or why not ?
9. Distinguish between the terms 'labour force' and 'work force'. Also examine the different measures of employment used in India. **4+8**

10. Discuss in brief the issues involved in : 6+6
(a) rural water supply, and
(b) urban water supply in India

SECTION-C

Answer **any two** questions in about **100** words
each : **2x6=12**

11. Examine in brief the trends in inequalities of income in India in recent years. 6
12. Highlight the major initiatives taken by the government to promote telecommunication sector in India. 6
13. Distinguish between : 2+2+2
(a) revenue deficit,
(b) budgetary deficit, and
(c) fiscal deficit.
14. Write a short note on each of the following : 2+2+2
(a) Organic farming
(b) Contract farming
(c) Agricultural subsidies
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

खंड - क

किन्हीं दो प्रश्नों के 500 शब्दों में उत्तर लिखें : 2x20=40

1. विकासशील से विकसित अर्थव्यवस्था की ओर यात्रा में किसी देश में किस प्रकार के संरचनात्मक परिवर्तन आते हैं? क्या पिछले 6 दशकों में भारत में ऐसे परिवर्तनों के दर्शन हुए हैं? 8+12
2. "जनांकीय लाभांश" से क्या अभिप्राय: है? इसके देश में निर्भरता अनुपात पर क्या प्रभाव होते हैं? इसका लाभ उठाने के लिए किन शर्तों का पूरा होना जरूरी है? 6+6+8
3. भारतीय वित्त व्यवस्था के विशेष लक्षण बताइए। भारत की मौद्रिक नीतियों की सीमाएं भी समझाइए। 10+10
4. भारतीय कृषि में निम्न उत्पादिता के कारणों की संक्षेप में चर्चा करें। उत्पादिता स्तर सुधारने के लिए आप क्या सुझाव देंगे? 10+10

खंड - ख

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक :

4x12=48

5. भारत के सेवा क्षेत्र का संक्षिप्त विवरण दें। इस क्षेत्र की संवृद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों का ब्यौरा भी दें। 5+7
6. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और विदेशी पत्रक निवेश में भेद स्पष्ट करें। भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के प्रवाह को प्रभावित कर रहे कारकों की संक्षिप्त व्याख्या करें। 6+6
7. संरक्षण नीतियों के पक्ष में संक्षिप्त रूप में तर्क दें। विदेशी पत्रक निवेश को प्रभावित करने वाले कारक भी समझाइए। 8+4
8. (a) अवमूल्यन और मुद्रा के मूल्य हास में भेद करें। 4+8
(b) एक जनवरी 2011 को एक अमरीकी डालर की विनिमय दर 45 भारतीय रुपये थी, यह 1 जनवरी 2012 को 50 रुपये हो गई। क्या 1 जनवरी 2011 की तुलना में 1 जनवरी 2012 को भारतीय रुपये का अधोमूल्यन हो रहा था? क्यों या क्यों नहीं?
9. 'श्रम शक्ति' और 'कार्यरत्न जन शक्ति' में भेद स्पष्ट करें। 4+8
भारत में प्रयुक्त रोजगार के विभिन्न मापक भी बताइए।
10. भारत में : 6+6
(a) ग्रामीण जल आपूर्ति और
(b) शहरी जल आपूर्ति में भेद स्पष्ट करें।

खंड - ग

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 100 प्रत्येक : $2 \times 6 = 12$

11. हाल के वर्षों में भारत में आय की विषमताओं की प्रवृत्तियों की संक्षिप्त व्याख्या करें। 6
12. भारत में दूर संचार क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए प्रमुख कदमों की चर्चा करें। 6
13. इनमें भेद स्पष्ट करें : 2+2+2
(a) राजस्व घाटा
(b) बजट घाटा
(c) राजकोषीय घाटा
14. इन पर अतिसंक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें : 2+2+2
(a) कार्बनिक खेती
(b) ठेके पर खेती
(c) कृषि साहाय्य
-